tota est in nominibus commemorandis, versionem continuam non habet comitem, sed singulis modo locis vel versio subiecta est vel animadversio. In hac parte permulta emendavit in Allgem. deutsch. Bibliothek XXX Vol. I part. (1777.) pag. 145 — 151 Kœhlerus, qui nonnulla ex Reiskii apographo descripta penes se servaret. Qui sequuntur, inde a pag. 150. textus historici, appositam habent interpretationem latinam ab editore confectam. In hac usurpanda caute versandum est tyronibus. Verum et lectio arabica minus emendate edita. Quæ extremum locum occupant pag. 205 — 215. a Reiskio traditæ animadversiones criticæ in Hamza historiam regni Joctanidarum ab Alb. Schultensio editam, nec numero multæ sunt, nec permagni momenti atque ponderis.

Rerum arabicarum quæ ad historiam Siculam spectant ampla collectio, opera et studio Rosarii Gregorio, ecclesiæ Panormitanæ Canonici et regii juris publici Siculi professoris, Ferdinandi III pii felicis augusti auctoritate atque auspiciis edita. Panorm. 1790. fol. pagg. 147.

In specioso volumine insunt hæc: 1. Abu Abd Allah Al Novairi historia Siciliæ arabice et latine cum notis nunc primum podit ex msto codice Parisiensi bibliothecæ regiæ, pag. 1 — 29. 2. Chronicon Siciliæ e msto codice bibliothecæ Cantabrigiensis a Joh. Baptista Caruso arabice et latine antea editum, nunc vero ad fidem textus arabici castigatius recusum, p. 31 — 51. 3. Al Kadi Sheaboddini historia Siciliæ supplementis aucta et innumeris mendis expurgata, quibus ante scatebat in editione Carusii, pag. 53 — 63. 4. Ismaelis Abulfedæ annalium Moslemicorum excerpta, quæ ad historiam Siculam et Africanam spectant sub imperio

Arabum, p. 63—86. (latine tantum ex versione Reiskii.)
 5. Regum Aglabidarum et Fatemidarum, qui Africæ et Siciliae imperarunt, series ex Chronico Ibn Al Khattib arabice et latine cum notis, pag. 87—101. (ex Casiri Catalog. Tom. II.) 6. Parallela historica regum Siciliae sub Arabum imperio. p. 102. 103. 7. Siciliae descriptio ex Geographia Nubiensi desumpta nunc primum arabice et latine castigatior prodit, pag. 105—127. 8. Marmora atque alia id genus monumenta Cufico-Sicula totidem tabulis descripta, in vulgares characteres arabicos inde traducta et latine reddita, pag. 129—191. 9. Doctrina temporum Arabum Siculorum, pag. 193—214. 10. Siciliae Geographia sub Arabibus, pag. 215—230. 11. De viris litteratis apud Arabes Siculos, pag. 231—240.

De libro hoc quid statuendum sit, intelligas ex Allgem. Literatur Zeitung, 1792. Num. 233. Conf. quoque Götting. Anzeigen. 1793. pag. 730 sq.

Documentos arabicos para a historia portugueza copiad-
 dos dos originaes da torre do tombo com permissão de S.
 Magestade, e vertidos em portuguez por ordem da academia
 real das Sciencias de Lisboa por Fr. João de Sousa, corre-
 spondente da numero da mesma Academia, e interprete de
 sua Magestade para a lingua arabica. Lisboa. 1790. 4.

Vid. relationem de hoc libro in Götting. Anzeigen.
 1793. pag. 238 sq.

مؤرخ اللطافة الجمال الدين بن تغري بردي

Maured allatafet Jemaleddini filii Togri - Bardii, seu rerum
 Aegyptiacarum annales, ab anno Christi 971, usque ad an-

num 1453. e codice ms. bibliothecæ academicæ Cantabrigiæ textum arabicum primus edidit, latine vertit, notisque illustravit J. D. Carlyle, A. M. coll. regin. nuper socius. Cantabrigiæ, typis academicis. 1792. 4. Textus arab. pag. 1—132. Versio latina, p. 1—132. Notæ, pag. 1—55.

De auctore, alias ignoto, editor refert his verbis, præfat. pag. III sq. "Nomen habuit Jemaleddin - Abul - Me-hassen, et patrem Emirum Togri - Bardium, provinciæ Halebiensis præfectum. Vitam Kahirettæ ducebat sub patrocinio Sultanorum Circassiorum, apud quos gratia maxime valebat, et a quibus Emiretica dignitate cohonestabatur. Sed licet ordine illustris, animi dotibus longe illustrior; ingenio enim acri fuit, atque omnibus literarum studiis operam dedit indefessam; sed ad historiam scribendam curas ac cogitationes præcipue contulit, unde tantam apud suos laudem adeptus est, ut cognomen ei inditum fuerit *المؤرخ مصر* (rectius *مؤرخ*), *Historiographi Aegypti*. Multos libros conscripsit, inter quos opus eximium, cui titulus est, *النجوم الزهر*, *Stellae splendentes*, longe eminebat, atque omnibus sui temporis in ore erat; hoc enim totam Aegypti historiam a prima Arabum dominatione ad suos usque dies, nempe annum Hejræ 857, amplexus est. — Hujusce magni operis nonnullas quasi Epitomas, diversis titulis insignitas, ipse confecit auctor; e quibus nostra *Maured - Allatafet* (sæpissime citata, sed hactenus inedita) haud parvum nomen adepta est. Non autem liber integer nunc in lucem prodit, priorem ejus partem, quæ res gestas Khalipharum Bagdadensium ab aliis satis expositas complectitur, minime tetigi." Quæ quonam ex fonte hausta sint, non constat. D'Herbelot, in *Biblioth. orient.* p. 567. nonnisi hæc tradit: "Maured allathafat fi man ouali Alsolthanat ou Alkhelafat. Histoire

stoire de ceux qui ont regné en Egypte depuis Mahomet tant Khalifes que Sultans jusqu'au regne de Malek Al Dhaher Giakmak, Sultan de la Dynastie de Mamelus Circassiens. Ce livre a été composé par l'Emir Aboul Mahassen Josef ben Tangri-Virdi, qui prend le titre de Mouvarrah Mesr, c'est à dire, Historiographe d'Egypte."

Immo vero nec codicem, quo usus est, editor designat, præterquam quod minus accurate scriptum eum esse perhibet. Vid. quoque nota 29. pag. 18. Sed Oxonii in bibliotheca Bodleiana extat alius, qui "litera lectu facili scriptus" dicitur, inscriptus *مورن اللطافة في ذكر من ولي الخلافة* h. e. Aquarium amœnum in commentatione eorum qui Chalifatum tenuere. vid. Catalog. pag. 171. Num. DCCLXXVIII.

Quæ nunc edita est historia procedit inde ab Almoëz Ledinallah, Chalifarum Fatimitarum primo, qui imperium capessivit ann. Heg. 361. usque ad Sultanum Malec Al Aschraf, qui inauguratus est anno 857.

Textus arabicus nitide ac eleganter expressus. Latina versio fide magis quam facilitate sese commendat. Notæ varii argumenti modum servant, suntque bonæ frugis plenæ.

Edrisii Geographia.

Auctor, *ابو عبد الله محمد بن محمد عبد الله بن* *أدريس أمير المؤمنين*, natus est, quod ex arabicis scriptoribus compertum sibi perhibet Casiri, Biblioth. P. II. pag. 13. Septæ in Africa, vulgo Ceuta, ann. Heg. 493. Chr. 1099. oriundus ex nobili familia Edrisidarum, qui olim in quibusdam Africæ partibus imperium habuerunt. Cordubæ in Hispania disciplinis operam dedit, religione Moslemus. Ro-

gante Siciliæ rege, Rogerio II. perfecit ann. Heg. 548. Chr. 1153. (ante Abulfedam circiter 173 annis) opus geographicum, quod adhuc ineditum extat in bibliotheca Bodleiana. Breviarium autem illius, neque illud tenue, cuius auctor incertus, typis descriptum est Romæ in typographia Medicea 1592. 4. mere arabicum, ut libros calamo exaratos imitari velle videatur. Inscriptio libri hæc:

كتاب نزهة المشتاق في ذكر الامصار والاقطار
والبلدان والجزر والمدائن والاقاف

(Liber, oblectatio desiderantis in perlustrandis terminis et tractibus et provinciis et insulis et urbibus et plagis mundi.) Sunt vero etiam exempla, quæ titulum præ se ferunt arabico-latinum, expressis etiam verbis: Romæ in typographia Medicea MDXCII. vid. Baumgartens Nachrichten von merkwürdigen Büchern Tom. VI. pag. 23. Stephanus Evodius Assemanus, in Bibliothecæ Mediceæ codd. mst. oriental. catalogo, Florentiæ 1742. fol. pag. 162 refert, tractatum hunc geographicum editum esse anno MDCXVII sub titulo *Geographiæ Nubiensis*. Credibile igitur, non deesse exempla, quæ tali indice sint insignita.

Editionem syriacis litteris factam in monasterio Kesroan in monte Libano commemorat, qui de J. M. Hartmanni commentatione Götting. 1791. 4. retulit in Beylage zur Helmstädt. literar. Zeitung, Decemb. 1791. pag. 184.

Latina versio sic inscripta: Geographia Nubiensis id est accuratissima totius orbis in septem climata divisi descriptio, continens præsertim exactam universæ Asiæ, et Africæ, rerumque in iis hactenus incognitarum explicationem. Recens ex Arabico in Latinum versa a Gabriele Sionita Syriacarum et Arabicarum literarum Professore, atque interprete Regio, et Johanne Hesronita, earundem Regio interprete, Maronitis. Parisiis MDCXIX. 4.

Quæ summatim hic relata sunt, diligenter non minus ac fuse et copiose pertractavit Jo. Melchior Hartmann, prof. Marburgensis, in *Edrisii Africa*, Gœttingæ 1796. 8. pag. XLIV sqq. Juvat nunc quædam alia commemorare, quæ spectant ad libri Edrisiani historiam.

I. Perraram esse editionem Romanam, communis diu omnium opinio erat, neque ea omnino vana, cum rarissima adparerent libri exempla. Verum parandi illius facultas innotuit, priusquam Adlerus in *Uebersicht seiner biblisch-kritischen Reise nach Rom*. Altona 1783. pag. 72 significaret, nunc Florentiæ iterum venalia esse exempla. Etenim Björn-stahl in epistola, scripta Florentiæ 1772. nuntiaverat, exemplorum copiam haud multo ante Roma, ubi diu delituisent, illuc advectam esse, atque nunc digeri et ordinari. vid. *Briefe*, Vol. II. 1778. pag. 157. At Romæ etiam obtinuit vulgaris illa opinio. Siquidem Francisc. Xaverius Laire, *Specim. histor. typographiæ Romanæ XV. Sæculi*. Romæ. 1778. 8. hæc habet pag. 13. — “cujus (Geographiæ Nubiensis) raritatem tantopere extollit indicis Casanatensis auctor Tom. III in præfatione. Hic tamen Romæ mihi vidisse contigit *quinque* exemplaria; alia fortasse latent.” Sed quæ ille addit, pene ridicula videri possint. “Incerto editionis loco magis torquetur idem auctor, neque enim nosse videtur officinam Arabicam Medicea antiquiorem, in qua anno 1592. libri hujus editio facta est, quo tempore vix nascebatur officina Medicea Arabica. Huic auctori ignota fuisse videtur officinæ *Fani Fortunæ* ruina” —

II. “Geographiæ Edrisianæ *Italica* versio a *P. Dominico Maeri* anno 1632. in collegio Romano degente, adornata est. Partem hujus Geographiæ ad *Siciliam* pertinentem doctor *Franciscus Tardia Palermitanus*, notis illustratam edidit, hac inscriptione addita: *Descrizione della Sicilia cavata da un libro*

F 2

Arabico di Scherif El Idris. Verba sunt Jenischii in Commentat. de fatis linguarum orientalium. pag. XCIX.

III. Latina versio edita parum probatur intelligentibus. Sed ipse auctor illius primarius haud multum illi tribuit, et sunt omnino, quæ faciunt ad eum excusandum. Est penes nos exemplum libri, a Gabriele Sionita ad Wilhelmum Schickardum Tubingam transmissi, quod etiam textum arabicum refert, ipsius Schikardi calamo ex edito libro alternis chartis exscriptum, atque innumeris locis ab eodem castigatum est. In hujus igitur voluminis fronte descripsit Schickardus partem epistolæ, a Sionita ad se scriptæ. Quæ cum apud nos integra extet, placet eandem ex autographo hic recitare:

Gratiam equidem censeo singularem, non audaciam, (eruditissime mi Schickarte, numeris omnibus ornatissime) quod ad me scripseris. Etsi enim plures mihi adeo obstrepant, ut durum sit aliquando homini occupatissimo, meliorem temporis partem scriptiunculis terere: nunquam tamen literæ fuere graves a Tui similibus scriptæ. Laudo animum, ingenium amo, et ut verbo dicam, affectui tuo brachia pando, et occurro benevolentiae in me Tuæ quam pro beneficio amplector, eique firmandæ mitto ad Te quos petis Articulos Turco-Gallicos, fœderis inter Regem Galliæ et Othomannum initi, unaque Hortulum quem vocas Arabicum Latine factum, Geographia Nubiensis hoc est a viro Nubiensi composita, a me inscriptum. Hanc Tu versionem facile deprehendes a languente et decumbente emissam, inter corporis cruciatus ac diuturni morbi angores. Exploratum enim mihi est adeo elumbem et languidam esse, ut merito vereri possim ne a Te inspecta, existimes a benevolis nostri nominis Te verius fumum quam famam hausisse, ægréque feras Authorem inter medios reponi, quem immerito extollis super eximios, cum phoenicem vocas.

Quandoquidem præter morbum in quem incideram dum typis mandabatur, carebam omni manuscripto, et solum suppetiit Exemplar quod Romæ fuerat excusum usque adeo mendosum, ut ante opus inceptum, decretum mihi fuerit ab ea molestia prorsus abstinere, nisi precibus et auctoritate, qua plurimum apud me pollebant immortalis memoriæ Viri illustriss. Card. Perronius, et Clariss. Præses Thuanus me ad hunc scopulum adegissent, quem si absque famæ naufragio evaserim, viderint æqui alieni laboris aestimatores, et Tu inprimis Vir Doctissime, qui bene subducta ratione, suscepti difficultatem operis animo perpendes antequam mali interpretis nævum mihi impingas. Ne autem singulos errorum anfractus repetam quibus codicem nostrum scatere perspicacissime animadvertis, Urbium locorumque Asiæ et Africæ nomina propria, librorum quorundam Arabicorum ope restitui curavi: Alia vero Europæa, quum essent supra modum corrupta, talia Arabice excusa sunt, qualia in Originali invenimus, eiusmodi spinas cautiore pertractandas relinquentes. Quod si quis absque Manuscripto fideliori effecerit, is mihi Hercules, is mihi Apollo erit; fateor enim ingenue in sincera illorum lectione stabilienda aquam mihi hæsisse, nec ullo studio et conjectura eam assequi potuisse. Cæterum nulli hic sunt libri Turcico-Latini, nec manuscripti neque excusi, alioquin una cum præsentibus ad Te misissem. Historiæ Tuæ Persicæ famam audiui, sed nondum vidi. Illam, ut promittis, a Te expecto, non ut castigem, quod fieri vis, si enim id polliceretur versura mihi solvendum esset; sed ut præstantissimi ingenii Tui partum admirer, accipiamque ceu amoris erga me Tui perpetuum obsidem. Vale Professor sapientissime et Reipubl. nostræ literariæ diu vive Dabam Parisiis 28 Decemb. 1628. Clariss. dignitati Tuæ obsequentissimus Gabriel Sionita.

كتاب محمد بن كثير الفرجاني

Muhammedis fil. Ketiri Ferganensis, qui vulgo Alfraganus dicitur, elementa Astronomica, arabicè et latinè. Cum notis ad res exoticas sive Orientales, quæ in iis occurrunt, opera Jacobi Golii. Amstelodami, 1669. 4.

Textus arabicus absolvitur pagg. 109. totidemque latina versio, ut pagina paginæ respondeat. Notæ pagg. 306 efficiunt. Sed ultra initium paginæ 38 contextus arabici haud progrediuntur, quod auctor morte, neque tamen præcipite illa, interceptus opus post se relinqueret imperfectum. Atque in Notis præcipuum libri, quod permagni æstimatur, pretium positum est. Quæ cum sint historici, maximeque geographici argumenti, haud dubitavimus librum in hunc ordinem referre.

Extat quoque Alfraganus ex versione hebraica Jacobi fil. Antolii, de quo videatur Wolfii Bibliotheca hebraica, num. 1121. latine redditus: Muhamedis Alfragani chronologica et astronomica elementa cum commentario de calendariis, auctore M. Jacobo Christmann. Francof. 1590. 8. Christmanni, de litteris orientalibus præclare meriti, memoriam servavit Adami in Vitis Germanorum Philosophorum. Francof. 1663. 8. pag. 518 sq.

De auctore, cognomen nacto ab urbe patria Fergana in Sogdianis, non habuit Golius quod referret nisi hoc, floruisse eum tempore Al Mamûni Chaliphæ, qui obiit anno Heg. 218. Chr. 833. Nec plura refert D'Herbelot, voce Fargani.

IBN ALWARDI, ابن الوردي, cujus ætatem nondum habemus exploratam, librum composuit cosmographicum, cujus

inscriptio est خريدة العجايب, Unio rerum mirabilium, subinde ab Olao Celsio in Hierobotanico suo laudatum. Retulit de hoc opere, XIV capitibus distincto, De Guignes primum in Journal des Savans, April. 1758. deinceps copiosius in Notices et Extraits des Mss de la bibliotheque du Roi. Tom. II. Paris. 1789. pag. 19—59.

Particulam operis, arab. et latine, illustratam notis, publico examini exposuit Upsaliæ Carolus Aurivillius 1752. (vid. 103 St. der Götting. Zeitungen von gelehrten Sachen, 1752. pag. 1025—28.) quæ repetita est in Car. Aurivillii dissertatt. ad sacras litteras et philolog orientalem pertinent. cum præfatione Jo. Dav. Michaelis. Götting. 1790. 41—73. In Academia Lundensi particulas complures singulas primum ab Hylandro, deinde a Norbergio ad disputandi exercitium editas refert Eichhorn in Biblioth. Vol. II. part. 4. pag. 716. nec non Th. Chr. Tychsen, in Michaelis Neuen oriental. und exeget. Bibliothek, P. VIII. pag. 235.

كتاب البستان في عجائب الارض والبلدان
تأليف العبد الفقير الي الله الغني سلامتش بن كند
عدي الصالحى

h. e. Hortus rerum mirabilium terræ et regionum; auctore Schalâmesch ben Cand Ghadi Alzâlechi.

Hunc librum recenset Simon Assemanus, Catalogo de' codici manoscritti orientali della Biblioteca Naniiana, Part. I. in Padova. 1787. 4. pag. 151. perhibetque, impresssum esse arabice tantum in octavo, pagg. 246. Romæ, opera Roberti Granion, Parisiensis, anno Christi 1584. in fine autem libri extare formulam hanc: "Romæ Ex Typographia Domini Basæ MDLXXXV."

Satis quidem copiose exponit Assemanus, quæ in cosmographico hoc opere, VII tractatibus distincto, tradita sunt; maximam partem, si quæ de Aegypti rebus referuntur exceperis, inepta et fabulosa. Sed editionis historiam parum ille illustravit. Typographiæ Dominici Basæ mentionem iniecit Laire, in specimine histor. typographiæ Romanæ XV. Sæculi, pag. 14. sed non nisi unicum ejus foetum commemorat, librum Precum in usum Maronitarum, sermone arabico, litteris syriacis expressum 1584. 8. nobis haud incognitum. Ad Robertum Granion autem quod attinet, scalpendi ille artem exercebat quam peritissime. Etenim certum est, ab eodem in chalybe exsculptos fuisse characteres illos arabicos elegantissimos, quibus Medicea typographia usa est, teste Angelo Maria Bandini, in Lettera sopra i principi, e progressi della Biblioteca Laurenziana. Firenze. 1773. 16. pag. 77. unde hausit, quæ de insigni hac typographia retulit Adlerus in Biblisch - krit. Reise nach Rom. pag. 72. Latuisse hoc videtur Simonem Assemanum, qui versionem, in exemplo Naniano inter lineas calamo adscriptam, minus illam exactam, et subinde prorsus absonam, haud dubie ab illo Roberto Granion profectam esse pronuntiat, pag. 152. Latuisse eundem quoque videtur hoc, quod postremo loco commemorabimus:

كتاب البستان في عجائب الارض والبلدان
لأبي العباس أحمد بن خليل الصالحى

hoc est: Hortus rerum mirabilium terræ et regionum, auctore Abu'l Abbàs Ahmed, fil. Chalil, dicto Alzalechi, i. e. justus. Codex in 4. arabicis characteribus et sermone impressus Romæ typis Mediceis anno 1585. cura et studio Joannis Bapt. Raymundi, cujus manu exarata videtur italiana

lica ejusdem operis interpretatio interlinearis, quæ ibidem legitur. Extrema formula est, *طبع بمدينة رومية علي يد يوحنا باطشتنا رايموندي سنة الف وخمساية وخمسة وثمانين مسيحية.*

h. e. excusum in urbe Roma opera Joannis Baptistæ Raimundi anno 1585 Christi.

Hæc refert in Bibliothecæ Medicæ codd. mss. oriental. Catalogo, pag. 197. Num. CIX. Stephanus Evodius Assemanus, qui auctorem perhihet claruisse in Syria circa annum Heg. 545. Chr. 1150. sub Moado Mostanser Billah, Cauri et Bagdadi Chalipha.

Ista legentibus non potest non subnasci quidquam justæ dubitationis, sed tollendæ illi parem non habebimus nisi illum, qui suismet oculis usurpare queat dictos libros, parum cognitos, quorum vestigia alia nobis quidem adhuc nuspiam apparuere. De typographia arabica Medicea, ejusque maxime primordiis, multum abest ut nobis ita constet, prout rei dignitas gravitasque videri possit postulare.

* * *

Panormi in Sicilia, post Codicem Siciliæ Diplomaticum, cuius nonnisi Versio Italica edita est, in Germanicam quoque linguam transferri coepta, anno 1793 typis sumtibusque regiis in lucem prodiit, arabice et latine

كتاب ديوان مصر Libro del Consiglio di Egitto tradotto da Giuseppe Vella, Cappellano del sac. ordine Gerosolimitano, Abate di S. Pancrazio, Prof. di lingua Arabe nella reale accademia di Palermo, e socio nazionale della R. Ac. delle Scienze — Tom. I. pagg. 370. formæ maximæ.

G

Refert hic codex, dictus Normannicus, relationes literasque de negotiis rebusque publicis mutuas cum Chaliphæ Aegyptii ejusque administrorum, tum Roberti Rogeriique Normannorum, scriptas ann. Chr. 1074 — 1119. Sed paucis hoc memorasse sufficit, cum perhibeatur res omnis ad figmentum fraudemque meram redire: quamquam qui primarias in ista fabula partes egit, Josephus Vella, aliorum magis artibus, quam suo ipsius ingenio, quod sane non permagnum dici potest, ductus esse videtur. Conf. quæ Eichhorn, Allgemeine Biblioth. Vol. IX. P. I. pag. 143 — 215 refert Acta, præcipue quod inscriptum est, "Relatio data Neapoli Archiepiscopo Aleppino profecto in Siciliam et Panormi appulso 17 Jun. 1796."

Bibliothek der
Deutschen
Morgenländischen
Gesellschaft

T h e s e s .

I.

EZECHIELIS cap. I. 4—28 non est, nisi sollemnis illa Hebræorum formula de Jehova in tempestate Cherubis vecto, (Ps. XVIII. 10 sq.) poëtica amplificata atque exornata, maxime ex auctoris ipsius ingenio.

II.

Vers. 20 verba שמה הרוח ללכת elliptice dicta, pro: אשר יהיה שמה הרוח ללכת (ut vers. 12.) scilicet quocumque ventus tenderet. Est repetitio ejus, quod proximis verbis dictum fuit.

III.

Vers. 24 קול כנפיהם, *strepitus alarum*, coeli fragorem significat. At vers. 25 קול מעל הרקיע, *vox de expanso*, intelligenda de voce Dei strato insidentis et verba nunc facere incipientis, quæ ab se in faciem prolapso excepta esse dicit vates versu 28.

IV.

Cap. III. 6 lectio לא אם haud solicitanda. Sensus hic: Quamquam si non ad illos, Israëlitas, te ablegarem, sed ad populos barbaros, hi sane aures tibi haud erant negaturi.

V.

Vers. 15 Cetib וְאִשָּׁר וְאִשָּׁר enuntiandum וְאִשָּׁר seu וְאִשָּׁר; a verbo שׁוּר, *accessi ad exules, oculos defigens, septiduum inter eosdem versans attonitus.*

VI.

Vers. 25 נתנו impersonaliter dictum. Sensus: haud magis in publicum prodeas, quam qui funibus sit alligatus; haud magis verba facias, quam qui ligatam habeat linguam.

VII.

Cap. V. 5. 6. *Hoc significat Hierosolymam, quam medias inter gentes collocavi, medias inter terras alias, ut cæteris omnibus exemplum præberet veræ religionis morumque castitatis: at ipsa posthabitis meis edictis pejorem etiam se exhibuit cæteris gentibus —*

VIII

Vers. 7 in postremis verbis vox לא non est abjicienda, etiamsi haud desunt codices sat multi, qui voce ista careant, ob locum parallelum, cap. XI. 12.

IX.

Vers. 15 non est cur ex וְהִתְחַהּ facias וְהִתְחַהּ, est enim subita e secunda persona in tertiam transitio.

X.

Cap. VI, 9 lectio נשברתי recedit quidem ab norma grammatica, sed firmatur tamen auctoritate Alexandrini interpretis, qui posuit ὀμύμωσα, juravi, נשבעתי.

XI.

Cap. VII. 11. non est cur pro lectione כָּהּ substituaturs בָּהּ. Vertimus, adhibita verbi כָּהּ significatione arabica, in semet ipsis non habent Babylonii vim eminenti.

XII.

Vers. 20 verba וצבי עריו לגואן שמהו posita sunt pro וצבי ערים שמו לגואן, decus suum pulcherrimum (h. e. templum) adhibuerunt ad insolentiam (h. e. mihi ut ægre facerent.)

D: De 50

sb.

ULB Halle

3/1

000 867 101